«ex bono et aequo», ut dicunt iurisconsulti nostri? Hoc non est interpretari, sed confundere, nec lucem rebus, sed caliginem adhibere.

16. Quid dicam de suavitate ac rotunditate orationis, qua quidem in re plurimum laborasse Aristoteles in Graeco videtur? Hic autem interpres ita dissipatus delumbatusque est, ut miserandum videatur tantam confusionem intueri. Taedet me plura referre. Est enim plena interpretatio eius talium ac maiorum absurditatum et delirationum, per quas omnis intellectus et claritas illorum librorum miserabiliter transformatur fiuntque ii libri ex suavibus asperi, ex formosis deformes, ex elegantibus intricati, ex sonoris absoni et pro palaestra et oleo lacrimabilem suscipiunt rusticitatem, ut, si quis apud inferos sensus sit rerum nostrarum, indignetur et doleat Aristoteles libros suos ab imperitis hominibus ita lacerari, ac suos esse neget quos isti transtulerunt, ac suum illis nomen inscribi molestissime ferat. Haec igitur ego tunc reprehendi et nunc etiam reprehendo.

III

1. Quod autem non alienae sint reprehensiones meae a consuetudine doctissimorum hominum, et Hieronymus et M. Cicero probant. Quorum reprehensiones si in similibus legantur, videbuntur meae tanto clementiores esse quanto aures nostrae ad huiusmodi corruptiones propter saeculi ignorantiam quodammodo iam occalluerunt. Illis vero tamquam monstra et inaudita prodigia viderentur ⁴⁴.

⁴⁴ Aquí se interrumpe el texto en todos los ms conocidos. La obra está incompleta, probablemente porque Bruni no la acabó. Pero lo que falta no es importante para poder dilucidar con la suficiente precisión cuál era el concepto que Bruni tenía sobre la traducción.

dicen nuestros jurisconsultos? Esto no es traducir, sino confundir, ni proporcionar luz a los hechos, sino oscuridad.

16. ¿Qué decir de la tersura y construcción periódica de la composición, en lo que ciertamente parece que Aristóteles se esforzó muchísimo en griego? Pero este traductor se muestra tan desajustado y enervado, que contemplar tanta confusión resulta lastimoso. Me bastaría citar más ejemplos, pues su traducción está llena de tales y mayores desatinos y extravagancias, mediante los cuales toda la comprensión y claridad de aquellos libros se transforman lamentablemente, y tales libros se convierten de agradables en rudos, de hermosos en feos, de exquisitos en embrollados, de sonoros en disonantes, y adoptan una deplorable rusticidad en vez de elegancia y alarde: hasta el punto de que, si en la otra vida hay alguna sensibilidad hacia nuestros asuntos, Aristóteles se indignará y se lamentará de que sus libros sean maltratados de este modo por hombres ignorantes, negando que sean suyos los que individuos así han traducido y soportando con muchísimo enojo que su nombre esté escrito en ellos. Así pues, estas traducciones las critiqué entonces y las crítico también ahora.